
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Fábio Gomes de Freitas Bastos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri deThuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência dos Direitos do Idoso
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoriade Defesa Civil
Geremias Nogueira Neto

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Pesca  eAquicultura
José Roberto Pessanha

Superintendência deTrabalho e Renda
Gustavo Matheus de Oliveira Santos

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
Renato César Areas Siqueira

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Fábio de Azevedo Almeida

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Alfredo Siqueira Dieguez

Sec. Municipal de Saúde
Fabiana de Mello Catalani Rosa

Fundação Municipal de Saúde
Fabianade Mello Catalani Rosa

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Suellen André de Souza

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Fábio Gomes de Freitas Bastos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri deThuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência dos Direitos do Idoso
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoriade Defesa Civil
Geremias Nogueira Neto

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Pesca  eAquicultura
José Roberto Pessanha

Superintendência deTrabalho e Renda
Gustavo Matheus de Oliveira Santos

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
Renato César Areas Siqueira

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Fábio de Azevedo Almeida

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Alfredo Siqueira Dieguez

Sec. Municipal de Saúde
Fabiana de Mello Catalani Rosa

Fundação Municipal de Saúde
Fabianade Mello Catalani Rosa

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Suellen André de Souza

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito

Terça-feira, 06

de fevereiro de 2018

Edição 053

www.campos.rj.gov.br

Assinatura Digital: as publicações são assinadas eletronicamente, obedecendo aos requisitos de autenticidade, integridade, validade jurídica e interoperacionalidade da Infraestrutura de 

Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil. Para validação de sua autenticidade utilize a aplicação gratuita Adobe Acrobat Viewer®.

Decreto nº 037/2018

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL 
DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município 
de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 3º, da Lei Municipal (LOA) nº 
8.801 de 27/12/2017, publicada em 02/01/2018 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso 
III, da Lei Federal nº 4.320/64, 

D E C R E T A: 

Art. 1o – Abre-se o orçamento fi scal do Município de Campos dos Goytacazes, 
para inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de 
R$1.130.000,00 (um milhão, cento e trinta mil reais), nas dotações referentes às ações 
dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

320400 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE 

 32040 - FUNDACAO MUNICIPAL  DR JOAO BARCELOS 
MARTINS 

 2.10.122.0095.4361 - APOIO ADM. FUNDACAO MUNICIPAL DE 
SAUDE 

     FONTE 0144000000 - NAT 339092 - DESPESAS DE 
EXERCICIOS ANTERIORES             

80.000,00

 2.10.301.0082.4367 - ATENDIMENTO DE URGENCIA E 
EMERGENCIA 

     FONTE 0144000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           550.000,00

     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

500.000,00

 TOTAL DA UG 1.130.000,00

Art. 2o – O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 
1º, é proveniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações do 
Programa de Trabalho abaixo discriminado:

ANULAÇÕES

320400 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE 

 32040 - FUNDACAO MUNICIPAL  DR JOAO BARCELOS 
MARTINS 

 1.10.122.0095.1140 - CAPACITACAO DOS RECURSOS 
HUMANOS FME 

     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

80.000,00

 2.10.122.0082.3366 - REFORMA E AMPLIACAO DAS UNIDADES 
PRE-HOSPITALARES 

     FONTE 0144000000 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES                           350.000,00

     FONTE 0144000000 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE            

200.000,00

 2.10.122.0082.3370 - REFORMA E AMPLIACAO DO HOSPITAL 
GERAL DE GUARUS 

     FONTE 0144000000 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES                           500.000,00

 TOTAL DA UG 1.130.000,00

Art. 3o – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 05 de feveriro de 2018.

������ �!"!#
P�������

P$�%��!� N°0151/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, a pedido, tornar sem efeito a Portaria nº 567/2017, que nomeou Patrícia 
Maria da Silva, para exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e 
Social, o cargo em comissão de Coordenadora Especial de Residência Inclusiva, Símbolo 
DAS 6, com vigência a contar de 01/02/2018.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 02 de fevereiro de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

(Republicada por ter saído com incorreção)



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 053 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 06 de fevereiro de 2018

P������� N°0162/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 0623/15, que nomeou, Solange do Espírito 
Santo Pessanha Rocha, para exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o cargo em 
comissão de Encarregado de UBS, Símbolo DAS-07, com vigência a contar da data de 
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de fevereiro de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P������� !º 2136/2017

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 
INTEGRAL  a  Rita de Cassia Viana leite.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 046/2017;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 2340/2017:
Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Rita de Cassia Viana Leite, Professora II – 25h 

- Padrão J, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, matrícula nº 
5320, com proventos integrais, com fundamento no art. 3º da EC nº 47/2005.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral, em R$ 3.192,15, (três mil, cento e 
noventa e dois reais e quinze  centavos), a partir da publicação da presente, correspondente 
as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Professora II – 
25h – Padrão J.

Anexo III da Lei Municipal nº 
7.345/2002 com alterações da 
Lei nº 7429/2003 e da Lei nº. 
8.133/09 c/c Decreto Municipal 
nº 120/2003; Lei nº. 8703/2016

R$ 1.995,10

Quinquênio - 30% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$ 598,53

Adicional – 15% art. 8º da Lei nº. 5.132/90 c/c 
art. 110 da Lei municipal nº. 
5.247/91 e arts. 63, 66, §2º da 
Lei Municipal nº. 7.345/02

R$ 299,26

Progressão 15% Art. 31, II e art. 63, §2º, art. 64 
e art. 66 §2º da Lei Municipal nº 
7345/2002, alterada pela Lei nº 
8133/2009 c/c art. 110 da Lei nº 
5247/91

R$ 299,26

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 18 de setembro de 2017.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município -

(Republicada por ter saído com incorreção)

P������� !º 058/2018

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 
INTEGRAL a Tânia Maria Paula da Silva Costa.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 046/2017;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 5325/2017:
Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Tânia Maria Paula da Silva Costa,  Professora 

II - 25h – Padrão J, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes,  
matrícula nº 6501, com proventos integrais, com fundamento no art. 3º da EC nº 47/2005 .

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma  integral  em R$ 3.092,40 (três mil, noventa 
e dois reais e quarenta  centavos), a partir da publicação da presente, correspondente as 
seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo 
Professora II – 25h – 
Padrão J

Anexo III da Lei Municipal nº 
7.345/2002 com alterações da Lei nº 
7429/2003 e da Lei nº. 8.133/09 c/c 
Decreto Municipal nº 120/2003; Lei 
nº. 8703/2016

R$ 1.995,10

Quinquênio - 30% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$   598,53

Adicional - 15% art. 8º da Lei nº. 5.132/90 c/c art. 
110 da Lei municipal nº. 5.247/91 e 
arts. 63, 66, §2º da Lei Municipal nº. 
7.345/02

R$   299,26

Progressão – 10% Art. 31, II e art. 63, §2º, art. 64 e art. 
66 §2º da Lei Municipal nº 7345/2002, 
alterada pela Lei nº 8133/2009 c/c 
art. 110 da Lei nº 5247/91

R$ 199,51

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 11 de janeiro de 2018.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município -

P������� !º 059/2018

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 
INTEGRAL a Reuza Viana Barbara.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 046/2017;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 4648/2017:
Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Reuza Viana Barbara,  Professora II - 25h – 

Padrão J, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes,  matrícula nº 
6328, com proventos integrais, com fundamento no art. 3º da EC nº 47/2005 .

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma  integral  em R$ 2.892,89 (dois mil, 
oitocentos e noventa e dois reais e oitenta e nove  centavos), a partir da publicação da 
presente, correspondente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo 
Professora II – 25h – 
Padrão J

Anexo III da Lei Municipal nº 
7.345/2002 com alterações da Lei nº 
7429/2003 e da Lei nº. 8.133/09 c/c 
Decreto Municipal nº 120/2003; Lei nº. 
8703/2016

R$ 1.995,10

Quinquênio - 30% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$   598,53
Progressão – 15% Art. 31, II e art. 63, §2º, art. 64 e art. 

66 §2º da Lei Municipal nº 7345/2002, 
alterada pela Lei nº 8133/2009 c/c art. 
110 da Lei nº 5247/91

R$ 299,26

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 11 de janeiro de 2018.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município -

P������� !º 066/2018

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 
INTEGRAL a Maria José Tavares Gomes.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 046/2017;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 6132/2017:
Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Maria José Tavares Gomes,  Professora II - 

25h – Padrão C, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes,  matrícula 
nº 19873, com proventos integrais, com fundamento no art. 6º da EC nº 41/2003 .

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma  integral  em R$ 2.215,48 (dois mil, 
duzentos e quinze reais e quarenta e oito  centavos), a partir da publicação da presente, 
correspondente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo 
Professora II – 25h – 
Padrão C

Anexo III da Lei Municipal nº 7.345/2002 
com alterações da Lei nº 7429/2003 e da 
Lei nº. 8.133/09 c/c Decreto Municipal nº 
120/2003; Lei nº. 8703/2016

R$ 1.678,40

Quinquênio - 20% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$   335,68
Adicional – 12% art. 8º da Lei nº. 5.132/90 c/c art. 110 da 

Lei municipal nº. 5.247/91 e arts. 63, 66, 
§2º da Lei Municipal nº. 7.345/02

R$ 201,40

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 18 de janeiro de 2018.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município -

P������� !º 067/2018

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 
INTEGRAL a Sandra Auxiliadora Cardoso Alves.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 046/2017;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 5794/2015:
Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Sandra Auxiliadora Cardoso Alves,  Professora 

I - 16h – Padrão J, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes,  
matrícula nº 5943, com proventos integrais, com fundamento no art. 3º da EC nº 47/2005 .

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma  integral  em R$ 3.418,08 (três 
mil, quatrocentos e dezoito reais e oito  centavos), a partir da publicação da presente, 
correspondente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo 
Professora I – 16h – 
Padrão J

Anexo III da Lei Municipal nº 
7.345/2002 com alterações da Lei nº 
7429/2003 e da Lei nº. 8.133/09 c/c 
Decreto Municipal nº 120/2003; Lei nº. 
8703/2016

R$ 2.136,31

Quinquênio - 30% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$   640,89

Adicional – 15% art. 8º da Lei nº. 5.132/90 c/c art. 110 
da Lei municipal nº. 5.247/91 e arts. 63, 
66, §2º da Lei Municipal nº. 7.345/02

R$ 320,44

Progressão – 15% Art. 31, II e art. 63, §2º, art. 64 e art. 
66 §2º da Lei Municipal nº 7345/2002, 
alterada pela Lei nº 8133/2009 c/c art. 
110 da Lei nº 5247/91

R$ 320,44

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 18 de janeiro de 2018.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município -



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3
Nº 053 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 06 de fevereiro de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

P������� �º 070/2018

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 
INTEGRAL a Almir Tomaz de Oliveira.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 046/2017;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 3505/2017:
Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Almir Tomaz de Oliveira,  Jardineiro – Padrão 

Q, lotado na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, junto a Superintendência 
de Agricultura e Pecuária,  matrícula nº 4166, com proventos integrais, com fundamento no 
art. 3º da EC nº 47/2005 .

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma  integral  em R$ 2.064,75 (dois mil, 
sessenta e quatro reais e setenta e cinco  centavos), a partir da publicação da presente, 
correspondente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo 
Jardineiro -  Padrão Q

Anexo V da Lei Municipal nº 
7346/2002, aletrada pela Lei nº 
8644/2015, Lei nº 8.703/2016

R$ 1.332,10

Quinquênio - 35% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$   466,23
Insalubridade – 20% Lei nº 7097/2001; art. 113 – LOM; Lei 

Federal nº 5452/43 arts. 189 e 197 
com redação dada pela Lei Federal 
6514/77; arts. 61 e 110 §§ 1º e 3º, 
“b” da Lei Municipal nº 5247/91 e Lei 
nº 7709/2005

R$ 266,42

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 18 de janeiro de 2018.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município -

P������� �º 074/2018

Dispõe sobre concessão de benefício de PENSÃO POR MORTE a Jair Azeredo da 
Silva.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 046/2017;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 6261/2017, publicado em 
04/01/2018:

Art.1º - Conceder PENSÃO mensal a Jair Azeredo da Silva,  na condição de viúvo da 
falecida funcionária Erica Purifi cação de Jesus Viana da Silva, pertencente ao quadro de 
inativos desta Municipalidade, era lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e 
Esportes, na função de Agente de Serviços Gerais III – Padrão O, matrícula n°3270, uma 
PENSÃO MENSAL no percentual correspondente a 100% (cem por cento) dos proventos 
da falecida servidora acima citada, com efeito a contar de 29/09/2017, DATA DO ÓBITO, 
tudo com base nos  arts.8º, 73,74 e 76 da Lei nº 6786/1999-PREVICAMPOS.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral, em R$ 1.901,86 (um mil, 
novecentos e um reais e oitenta e seis centavos), a partir da data do óbito, correspondente 
as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Provento: Agente de 
Serviços Gerais III -  
Padrão O

Parcela Única: Art. 40, §7º da CF/88, 
redação dada pela EC 41/2003 c/c 
art. 2º da Lei nº 10.887/04, bem como 
art. 8º, I , 73, 74, 76, 78 e 79 da Lei 
Municipal nº 6786/99, alterada pela Lei 
nº 8135/09

R$ 1.901,86

Este benefício será reajustado em conformidade com o §8º do art. 40 da CF/88 em 
razão da concessão de medida liminar proferida nos autos da ADIN nº 4582, que analisa 
questionamento ao disposto no art.15 da Lei nº 10.887/04.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 16 de janeiro de 2018.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município -

P������� �º 075/2018

Dispõe sobre concessão de benefício de PENSÃO POR MORTE a Gilberto de 
Oliveira Netto.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 046/2017;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 4064/2017, publicado em 
09/01/2018:

Art.1º - Conceder PENSÃO mensal a Gilberto de Oliveira Netto,  na condição de fi lho 
menor de 21 anos de idade,  do falecido funcionário Gilberto de Souza Netto, pertencente 
ao quadro de inativos desta Municipalidade, era lotado na Guarda Civil Municipal, na função 
de Guarda Civil Municipal 3ª categoria, matrícula n°13102, uma PENSÃO MENSAL no 
percentual correspondente a 100% (cem por cento) dos proventos do falecido servidor 
acima citado, com efeito a contar de 30/06/2017, DATA DO REQUERIMENTO, tudo com 
base nos  arts.8º, 73,74 e 76 da Lei nº 6786/1999-PREVICAMPOS.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral, em R$ 1.671,57 (um mil, seiscentos 
e setenta e um reais e cinquenta e sete centavos), a partir da data do requerimento, 
correspondente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Provento: Guarda Civil 
Municipal – 3ª categoria

Parcela Única: Art. 40, §7º, I da CF/88, 
redação dada pela EC 41/2003, bem 
como art. 8º, III , 73, 74, 76, 78 e 79 da 
Lei Municipal nº 6786/99, alterada pela 
Lei nº 8135/09

R$ 1.671,57

Este benefício será reajustado em conformidade com o §8º do art. 40 da CF/88 em 

razão da concessão de medida liminar proferida nos autos da ADIN nº 4582, que analisa 
questionamento ao disposto no art.15 da Lei nº 10.887/04.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 16 de janeiro de 2018.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município -

P������� �º 095/2018

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ 
PROPORCIONAL a Reginaldo Mendonça Rodrigues.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 046/2017;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 4405/2017:
Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Reginaldo Mendonça Rodrigues,  Jardineiro  

– Padrão H, lotado na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental, junto a 
Superintendência de Limpeza Pública,  matrícula nº 13870, com proventos proporcionais, 
com fundamento no art. 40, §1º, I da CF/88, com redação dada pela EC nº 41/2003, c/c art. 
6º, A da EC nº 41/2003.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma  proporcional a 6.572/12.775,   em R$ 
937,00 (novecentos e trinta e sete reais), a partir de 06/11/2017, data do Laudo Médico, 
correspondente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo 
Jardineiro - Padrão H

Anexo V da Lei Municipal nº 
7346/2002, aletrada pela Lei nº 
8644/2015, Lei nº 8703/2016

R$ 555,12

Quinquênio - 35% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$ 161,86

Insalubridade – 20% Lei nº 7097/2001; art. 113 – LOM; Lei 
Federal nº 5452/43 arts. 189 e 197 
com redação dada pela Lei Federal 
6514/77; arts. 61 e 110 §§ 1º e 3º, “b” 
da Lei Municipal nº 5247/91 e Lei nº 
7709/2005

R$ 111,02

C o m p l e m e n t a ç ã o 
salário mínimo

Art. 7º, VII da CF/88 109,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 22 de janeiro de 2018.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município -

P������� �º 096/2018

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ 
INTEGRAL a Rosane Tavares Navarro Pontes.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 046/2017;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 2559/2017:
Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Rosane Tavares Navarro Pontes,  Professora 

II – 25h  – Padrão C, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes,  
matrícula nº 19862, com proventos integrais, com fundamento no art. 40, §1º, I da CF/88, 
com redação dada pela EC nº 41/2003.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma  integral  em R$ 1.981,01 (um mil, 
novecentos e oitenta e um reais e um centavo), a partir de 29/05/2017, data do Laudo 
Médico, correspondente a seguinte parcela:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo 
Professora II – 25h – 
Padrão C

Parcela Única – sem paridade, 
por força da Medida Provisória 
nº 167, publicada em 20/02/2004, 
convertida em Lei nº 10.887/2004

R$ 1.981,01

Este benefício será reajustado em conformidade com o §8º do art. 40 da CF/88, em 
razão da concessão de Medida Liminar proferida nos autos da ADIN nº 4.582.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 22 de janeiro de 2018.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município -

P������� �º 097/2018

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 046/2017;

RESOLVE, por determinação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, 
republicar a Portaria nº 1250/2006, publicada em 25/10/2006, para que a mesma passe a 
viger nos seguintes termos:

RESOLVE, com base no art.3º da EC nº 47/2005, conforme processo nº 4298/2006, 
APOSENTAR, a Agente de Serviços Gerais III, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura e Esportes, matrícula nº 4633, Edir Tavares Paes, com proventos integrais, a 
serem fi xados pela Secretaria Municipal de Gestão Pública. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 22 de janeiro de 2018.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município -



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 053 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 06 de fevereiro de 2018

P������� �º 099/2018

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 046/2017;

RESOLVE, por determinação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, 
republicar a Portaria nº 1545/2006, publicada em 15/01/2007, para que a mesma passe a 
viger nos seguintes termos:

RESOLVE, com base no art.6º da EC nº 41/2003 c/c §5º do art. 40 da CF/88, conforme 
processo nº 8748/2005, APOSENTAR, a Professora I – 20h, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura e Esportes, matrícula nº 4589, Temis Mota Rocha, com proventos 
integrais, a serem fi xados pela Secretaria Municipal de Gestão Pública. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 22 de janeiro de 2018.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município -

P������� �º 0101/2018

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 046/2017;

RESOLVE, por determinação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, 
republicar a Portaria nº 53/2010, publicada em 11/02/2010 e republicada em 18/03/2010, 
que já republicava a Portaria nº 1551/2006, publicada em 15/01/2007, para que a mesma 
passe a viger nos seguintes termos:

RESOLVE, com base no art.40, §1º, III, “b” da CF/88, com redação dada pela EC nº 
20/98 c/c art. 3º da EC nº 41/2003, conforme processo nº 3135/2006, APOSENTAR, o 
Agente Administrativo III, lotado na Secretaria Municipal de Transportes, matrícula nº 6231, 
Samuel Ribeiro Rangel, com efeito a contar de 10/04/2006, data de sua compulsoriedade, 
com proventos proporcionais ao seu tempo de contribuição, a serem fi xados pela Secretaria 
Municipal de Gestão Pública. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 22 de janeiro de 2018.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município -

P������� �º 0102/2018

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 046/2017;

RESOLVE, por determinação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, 
republicar a Portaria nº 483/2010, publicada em 19/07/2010, para que a mesma passe a 
viger nos seguintes termos:

RESOLVE, com base no art.6º da EC nº 41/2003, conforme processo nº 12864/2009, 
APOSENTAR, o Fiscal de Rendas III, lotado na Secretaria Municipal de Finanças, matrícula 
nº 462, Paulo Roberto Villela Villaça, com proventos integrais, a serem fi xados pela 
Secretaria Municipal de Gestão Pública. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 22 de janeiro de 2018.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município -

Secretaria Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 92/2018

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes;

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando a conveniência entre municípios, resolve CEDER a servidora GISELLY 
REIGOTO MAGLIANO CORRÊA, matrícula nº. 21274, Professor II-25 horas, lotada 
na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes (PMCG), para exercer suas 
atividades laborativas na PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA MADALENA, 
fi cando o órgão cessionário responsável pelo ônus do servidor, no período de 
01/01/2018 até 31/12/2018.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 31 de janeiro de 2018. 

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 007/2018
PROCESSO Nº. 2017.103.000056-0-PR
PREGÃO SRP Nº 022/2017
CONTRATADA: LEXMED DISTRIBUIDORA EIRELI-ME
CNPJ Nº. 15.631.735/0001-90
OBJETO: Aquisição de fraldas descartáveis para atender as necessidades das Creches 
Escolas do Município de Campos dos Goytacazes.
VALOR GLOBAL: R$ 1.103.822,00(um milhão cento e três mil e oitocentos e vinte e dois  
reais).
FORMA DE PAGAMENTO: Até o 30º (trigésimo) dia, a partir da data da apresentação da 
Nota Fiscal.
PRAZO DE CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 25/01/2018

Campos dos Goytacazes, 25 de janeiro de 2018.

LUCIANA ECCARD RODRIGUES
Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esporte.

Fundo Municipal de Assistência Social

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DO TERMO DE FOMENTO Nº 025/2017

TERMO ADITIVO DO TERMO DE FOMENTO Nº 025/2017 QUE ENTRE SI 
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, ATRAVÉS DO 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E A ASSOCIAÇÃO DE PAIS E 
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS – APAE.

PARTES: MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, ATRAVÉS DO FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS 
EXCEPCIONAIS – APAE.

OBJETO: O presente Termo Aditivo do Termo de Fomento nº 025/2017, tem como objeto 
viabilizar o repasse em atraso de parcelas do ano de 2017, para que não haja prejuízo das 
ações da Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE, bem como prorrogar a 
vigência da parceria para continuidade das ações no ano de 2018.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

As despesas objeto do presente Termo de Aditivo correrão por conta do Fundo 
Municipal de Assistência Social, na seguinte dotação orçamentária:                                                                  

UNIDADE 
GESTORA FONTE

PROJETO/
ATIVIDADE

ELEMENTO
DE DESPESA

CÒDIGO UG 270700 144 0.82.440.013.4017 335043

DENOMINAÇÃO
FMAS ROYALTIES REDE SOCIO 

ASSISTENCIAL 
PRIVADA

SUBVENÇÃO 
SOCIAL

VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente Termo Aditivo do Termo de Fomento 
nº 025/2017, a contar da publicação do extrato do presente Termo no Diário Ofi cial do 
Município, será de 06 (seis) meses, até o dia 30 de junho de 2018.

VALOR: O valor global do presente Termo Aditivo do Termo de Fomento nº 025/2017 será 
de R$ 397.069,56 (trezentos e noventa e sete mil, sessenta e nove reais e cinquenta e seis 
centavos), dar-se-á em 06 (seis) parcelas mensais de R$ 66.178,26 (sessenta e seis mil, 
cento e setenta e oito reais e vinte e seis centavos), devendo a primeira ser paga após a 
publicação do extrato deste Termo no Diário Ofi cial do Município. 

DATA: 28 de dezembro de 2017.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DO TERMO DE FOMENTO Nº 026/2017

TERMO ADITIVO DO TERMO DE FOMENTO Nº 026/2017 QUE ENTRE SI CELEBRAM 
O MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E A ASSOCIAÇÃO DE PAIS DE PESSOAS ESPECIAIS DO 
NORTE E NOROESTE/RJ-APAPE.

PARTES: MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, ATRAVÉS DO FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E A ASSOCIAÇÃO DE PAIS DE PESSOAS 
ESPECIAIS DO NORTE E NOROESTE/RJ-APAPE.

OBJETO: O presente Termo Aditivo do Termo de Fomento nº 026/2017, tem como objeto 
viabilizar o repasse em atraso de parcelas do ano de 2017, para que não haja prejuízo das 
ações da Associação de Pais de Pessoas Especiais do Norte e Noroeste/RJ - APAPE, bem 
como prorrogar a vigência da parceria para continuidade das ações no ano de 2018. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

As despesas objeto do presente Termo Aditivo correrão por conta do Fundo 
Municipal de Assistência Social, na seguinte dotação orçamentária:                                                                  

UNIDADE 
GESTORA FONTE

PROJETO/
ATIVIDADE

ELEMENTO
DE DESPESA

CÒDIGO UG 270700 144 0.82.440.013.4017 335043

DENOMINAÇÃO
FMAS ROYALTIES REDE SOCIO 

ASSISTENCIAL 
PRIVADA

SUBVENÇÃO 
SOCIAL

VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente Termo Aditivo do Termo de Fomento 
nº 026/2017, a contar da publicação do extrato do presente Termo no Diário Ofi cial do 
Município, será de 06 (seis) meses, até o dia 30 de junho de 2018.

VALOR: O valor global do presente Termo Aditivo do Termo de Fomento nº 026/2017 será de 
R$ 261.761,76 (duzentos e sessenta e um mil, setecentos e sessenta e um reais e setenta 
e seis centavos), dar-se-á em 06 (seis) parcelas mensais de R$ 43.626,96 (quarenta e três 
mil, seiscentos e vinte e seis reais e noventa e seis centavos), devendo a primeira ser paga 
após a publicação do extrato deste Termo no Diário Ofi cial do Município. 

DATA: 28 de dezembro de 2017.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DO TERMO DE FOMENTO Nº 027/2017

TERMO ADITIVO DO TERMO DE FOMENTO Nº 027/2017 QUE ENTRE SI 
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, ATRAVÉS 
DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E A ASSOCIAÇÃO DE 
PROTEÇÃO E ORIENTAÇÃO AOS EXCEPCIONAIS – APOE.

PARTES: MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, ATRAVÉS DO FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E A ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO E 
ORIENTAÇÃO AOS EXCEPCIONAIS – APOE.
 
OBJETO: O presente Termo Aditivo do Termo de Fomento nº 027/2017, tem como objeto 
viabilizar o repasse em atraso de parcelas do ano de 2017, para que não haja prejuízo 
das ações da Associação de Proteção e Orientação aos Excepcionais – APOE, bem como 
prorrogar a vigência da parceria para continuidade das ações no ano de 2018.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

As despesas objeto do presente Termo Aditivo correrão por conta do Fundo 
Municipal de Assistência Social, na seguinte dotação orçamentária:                                                                  

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5
Nº 053 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 06 de fevereiro de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

UNIDADE 
GESTORA FONTE

PROJETO/
ATIVIDADE

ELEMENTO
DE DESPESA

CÒDIGO UG 270700 144 0.82.440.013.4017 335043

DENOMINAÇÃO FMAS ROYALTIES REDE SOCIO 
ASSISTENCIAL 

PRIVADA

SUBVENÇÃO 
SOCIAL

VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente Termo Aditivo do Termo de Fomento 
nº 027/2017, a contar da publicação do extrato do presente Termo no Diário Ofi cial do 
Município, será de 06 (seis) meses, até o dia 30 de junho de 2018.

VALOR: O valor global do presente Termo Aditivo do Termo de Fomento nº 027/2017 será 
de R$ 606.564,00 (seiscentos e seis mil, quinhentos e sessenta e quatro reais), dar-se-á 
em 06 (seis) parcelas mensais de R$ 101.094,00 (cento e um mil, noventa e quatro reais), 
devendo a primeira ser paga após a publicação do extrato deste Termo no Diário Ofi cial do 
Município. 

DATA: 28 de dezembro de 2017.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DO TERMO DE FOMENTO Nº 028/2017

TERMO ADITIVO DO TERMO DE FOMENTO Nº 028/2017 QUE ENTRE SI 
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, ATRAVÉS 
DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E A ASSOCIAÇÃO 
MANTENEDORA DO ASILO NOSSA SENHORA DO CARMO.

PARTES: MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, ATRAVÉS DO FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E A ASSOCIAÇÃO MANTENEDORA DO ASILO 
NOSSA SENHORA DO CARMO.
 
OBJETO: O presente Termo Aditivo do Termo de Fomento nº 028/2017, tem como objeto 
viabilizar o repasse em atraso de parcelas do ano de 2017, para que não haja prejuízo das 
ações da Associação Mantenedora do Asilo Nossa Senhora do Carmo, bem como prorrogar 
a vigência da parceria para continuidade das ações no ano de 2018.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

As despesas objeto do presente Termo Aditivo correrão por conta do Fundo 
Municipal de Assistência Social, na seguinte dotação orçamentária:                                                                  

UNIDADE 
GESTORA FONTE

PROJETO/
ATIVIDADE

ELEMENTO
DE DESPESA

CÒDIGO UG 270700 144 0.82.440.013.4017 335043

DENOMINAÇÃO FMAS ROYALTIES REDE SOCIO 
ASSISTENCIAL 

PRIVADA

SUBVENÇÃO 
SOCIAL

VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente Termo Aditivo do Termo de Fomento 
nº 028/2017, a contar da publicação do extrato do presente Termo no Diário Ofi cial do 
Município, será de 06 (seis) meses, até o dia 30 de junho de 2018.

VALOR: O valor global do presente Termo Aditivo do Termo de Fomento nº 028/2017 será 
de R$ 297.000,00 (duzentos e noventa e sete mil reais), dar-se-á em 06 (seis) parcelas 
mensais de R$ 49.500,00 (quarenta e nove mil e quinhentos reais), devendo a primeira ser 
paga após a publicação do extrato deste Termo no Diário Ofi cial do Estado. 

DATA: 28 de dezembro de 2017.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DO TERMO DE FOMENTO Nº 029/2017

TERMO ADITIVO DO TERMO DE FOMENTO Nº 029/2017 QUE ENTRE SI 
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, ATRAVÉS 
DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E O GRUPO ESPÍRITA 
FRANCISCO DE ASSIS.

PARTES: MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, ATRAVÉS DO FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E O GRUPO ESPIRITA FRANCISCO DE ASSIS.

OBJETO: O presente Termo Aditivo do Termo de Fomento nº 029/2017, tem como objeto 
viabilizar o repasse em atraso de parcelas do ano de 2017, para que não haja prejuízo das 
ações do Grupo Espírita Francisco de Assis, bem como prorrogar a vigência da parceria 
para continuidade das ações no ano de 2018. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

As despesas objeto do presente Termo Aditivo correrão por conta do Fundo 
Municipal de Assistência Social, na seguinte dotação orçamentária:                                                                  

UNIDADE 
GESTORA FONTE

PROJETO/
ATIVIDADE

ELEMENTO
DE DESPESA

CÒDIGO UG 270700 144 0.82.440.013.4017 335043

DENOMINAÇÃO FMAS ROYALTIES REDE SOCIO 
ASSISTENCIAL 

PRIVADA

SUBVENÇÃO 
SOCIAL

VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente Termo Aditivo do Termo de Fomento 
nº 029/2017, a contar da publicação do extrato do presente Termo no Diário Ofi cial do 
Município, será de 06 (seis) meses, até o dia 30 de junho de 2018.

VALOR: O valor global do presente Termo Aditivo do Termo de Fomento nº 029/2017 será 
de será de R$ 71.280,00 (setenta e um mil, duzentos e oitenta reais), dar-se-á em 06 (seis) 
parcelas mensais de R$ 11.880,00 (onze mil, oitocentos e oitenta reais), devendo a primeira 
ser paga após a publicação do extrato deste Termo no Diário Ofi cial do Estado. 

DATA: 28 de dezembro de 2017.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DO TERMO DE FOMENTO Nº 030/2017

TERMO ADITIVO DO TERMO DE FOMENTO Nº 030/2017 QUE ENTRE SI CELEBRAM 
O MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL E O SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA SÃO JOSÉ OPERÁRIO.

PARTES: MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, ATRAVÉS DO FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E O SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA SÃO JOSÉ 
OPERÁRIO.
OBJETO: O presente Termo Aditivo do Termo de Fomento nº 030/2017, tem como objeto 
viabilizar o repasse em atraso de parcelas do ano de 2017, para que não haja prejuízo das 
ações do Serviço de Assistência São José Operário, bem como prorrogar a vigência da 
parceria para continuidade das ações no ano de 2018. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

As despesas objeto do presente Termo Aditivo correrão por conta do Fundo 
Municipal de Assistência Social, na seguinte dotação orçamentária:                                                                  

UNIDADE 
GESTORA FONTE

PROJETO/
ATIVIDADE

ELEMENTO
DE DESPESA

CÒDIGO UG 270700 144 0.82.440.013.4017 335043

DENOMINAÇÃO FMAS ROYALTIES REDE SOCIO 
ASSISTENCIAL 

PRIVADA

SUBVENÇÃO 
SOCIAL

VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente Termo Aditivo do Termo de Fomento 
nº 030/2017, a contar da publicação do extrato do presente Termo no Diário Ofi cial do 
Município, será de 06 (seis) meses, até o dia 30 de junho de 2018.

VALOR: O valor global do presente Termo Aditivo do Termo de Fomento nº 030/2017 será 
de R$ 428.135,76 (quatrocentos e vinte e oito reais, cento e trinta e cinco reais e setenta e 
seis centavos), dar-se-á em 06 (seis) parcelas mensais de R$ 71.355,96 (setenta e um mil, 
trezentos e cinquenta e cinco reais e noventa e seis centavos), devendo a primeira ser paga 
após a publicação do extrato deste Termo no Diário Ofi cial do Estado. 

DATA: 28 de dezembro de 2017.

Conselho Municipal de Assistência Social

Resolução do CMAS nº. 02/2018

O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições que lhe confere 
a Lei n.° 6.080 de 12 de Fevereiro de 1996, alterada pela Lei n.º 8.273 de 05 de Dezembro 
de 2011; conforme aprovado na Assembléia Geral Ordinária do dia, 02 de Fevereiro de 
2018.

RESOLVE:

Art.1°: Aprovar a Reprogramação do recurso Estadual do ano de 2017,  para 2018

Art.2º: Esta resolução entrará em vigor a partir data de sua aprovação, e deverá ser 
publicada por três dias a partir do dia 05, de fevereiro de 2017, revogadas as disposições 
em contrário.

Campos dos Goytacazes, 02 de Fevereiro de 2018.

Elma Coelho Nunes Sizenando
Presidente do CMAS

Resolução do CMAS nº. 03/2017

O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso das atribuições que lhe confere a 
Lei n.° 6.080 de 12 de Fevereiro de 1996, alterada pela Lei n.º 8.273 de 05 de Dezembro 
de 2011 e conforme aprovado na Assembleia Ordinária do dia 02 de Fevereiro de 2018,

RESOLVE:

Art.1°: Aprovar a Reprogramação do recurso Federal do ano de 2017, para 2018.

Art.2º: Esta resolução entrará em vigor a partir data de sua aprovação, e deverá ser 
publicada por três dias a partir do dia 05 de fevereiro de 2018, revogadas as disposições 
em contrário.

Campos dos Goytacazes, 02 de Fevereiro de 2018.

Elma Coelho Nunes Sizenando
Presidente do CMAS

Conselho Municipal dos Direitos do Idoso – CMDI

Campos dos Goytacazes (RJ), 01 de Fevereiro de 2018.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Conselho Municipal dos Direitos do Idoso – CMDI, no uso de suas atribuições legais, 
CONVOCA os Conselheiros para Assembléia Geral Extraordinária, que será realizada no 
dia 06 de Fevereiro de 2018 às 14h (1ª convocação) e 14h e 30m (2ª convocação) no 
Auditório da Casa dos Conselhos, no Edifício Centro Executivo, localizado à Av. Alberto 
Torres, 371-11º andar-centro, com a seguinte pauta:

01-Leitura e Aprovação da Ata anterior
02-Leitura de Expediente;
03- Apresentação e Posse do Novo Presidente
04- Assuntos gerais.

Alice Almeida Lusitano
Vice-Presidente do CMDI



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 053 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 06 de fevereiro de 2018

Previcampos

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Secretaria Municipal de Saúde

C!"#$% &$% G$'(!)!*+% (RJ), 01 &+ 3+4+5+65$ &+ 2018.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas Atribuições legais: CONVOCA os Senhores Conselheiros 
para a Reunião Ordinária a realizar-se no dia 06 de fevereiro de 2018, às 17 horas, no 
Auditório do CMS, Localizado á R: Voluntário da Pátria, 875 – fundos – Centro, com 
a fi nalidade de tomar conhecimento, discutir e decidir na reunião do C.M.S; O seguinte 
assunto em pauta:   

1-Análise da moção que trancou a pauta na última reunião;

2 – Leitura e Aprovação da Ata Anterior;

3 – Relatório das comissões Permanentes do CMS;

3.1. – Comissão Permanente de Contratos e Convênios;

3.2 – Comissão Permanente de Controle e Avaliação;

3.3 – Comissão Permanente de Orçamento e fi nanças;

4 – Relatórios de Comissão Especiais do CMS;

5 – Assuntos Gerais.

Drª. Fabiana de Mello Catalani Rosa
Presidente do C.M.S.

Joao Acácio Filho
Presidente

Comissão Especial para Decidir o Novo Formato
da Secretaria Executiva do C.M.S.

ATO DO SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental – SEDAM, do Município de Campos dos 

Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da 

Instrução Normativa n° 01/2015, torna público que foi requerido por AGUAS DO PARAÍBA 

S.A., CNPJ: 01.280.003/0001-99 através do Processo n° 404/2018, Licença Prévia e de 

Instalação, para estação de tratamento de água, denominada ETA CAMPO NOVO, situada 

no distrito de São Sebastião (4o distrito) no município de Campos dos Goytacazes.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 31 de JANEIRO 2018.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO

Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental – SEDAM, do Município de Campos 

dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° 

§ 2° da Instrução Normativa n° 01/2015, torna público que foi requerido por AGUAS DO 

PARAÍBA S.A., CNPJ: 01.280.003/0001-99 através do Processo n° 401/2018, Licença de 

Operação, para estação de tratamento de esgoto, denominada ETE CHATUBA, situada na 

estrada do carvão, S/N° - Chatuba no município de Campos dos Goytacazes.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 31 de JANEIRO 2018.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO

Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

EXPEDIÇÃO DE LICENÇA

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL do Município de 

Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, e, 

com base na Lei Municipal Nº 8.098, de 06 de Julho de 2009;

R E S O L V E:

OUTORGAR LICENÇA ESPECÍFICA DE EXPLORAÇÃO MINERAL N°001/2018, 

licenciar C E RÂMICA INDIANA LTDA inscrita no CNPJ Nº 36.572.501/0001-90 estabelecida 

na RODOVIA JOSÉ LIZANDRO DE ALBERNAZ GOMES, S/Nº - VILA DA RAINHA – KM 26, 

neste município, para extrair “ARGILA”, no imóvel rural denominado “SÃO FRANCISCO”, 

na localidade de “SÃO FRANCISCO”, numa área de “10,88” hectares, coordenadas 

geodésicas Datum SIRGAS 2000, Latitude -21º44’52’’980 e Longitude -41º12’12’’151 de 

propriedade de RIGOM EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA pelo prazo de 03 anos.

A licenciada só estará legalmente habilitada a realizar a atividade objeto deste 

licenciamento após obter o Registro de Licença junto ao DEPARTAMENTO NACIONAL 

DE PRODUÇÃO MINERAL/DNPM e a Licença de Operação do INSTITUTO ESTADUAL 
DO AMBIENTE/INEA-RJ.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 31 DE JANEIRO DE 2018.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental – SEDAM, do Município de Campos dos 
Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° 
da Instrução Normativa n° 01/2015, torna público que foi concedido a POSTO GRAFFITI 
CAMPOS LTDA, CNPJ N° 05.809.583/0001-10, através do Processo n° 322/2017, 
Licença Ambiental Simplifi cada LAS Nº 001/2018 válida até 01 de fevereiro de 2022, 
para COMÉRCIO VAREJISTA DE COMBUSTÍVEIS LÍQUIDOS, GNV E TROCA DE 
ÓLEO COM LOJA DE CONVENIÊNCIA, COM UM TANQUE 30.000L – PLENO, TRÊS 
TANQUES 30.000L - BIPARTIDOS 10/20, UM TANQUE 1.000L - PLENO situado na 
AVENIDA ALB ERTO LAMEGO, Nº 503/500 – PARQUE CALIFÓRNIA, neste município 
de Campos dos Goytacazes (RJ), com as seguintes coordenadas UTM 263013.17 m  E e 
7591539.43 m S. 

CAMPOS DO GOYTACAZES, 01 de FEVEREIRO 2018.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

AUTO DE INFRAÇÃO AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental – SMDA, do Município de 
Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos dos artigos 2º, inciso V e 8º, incisos XV da Lei 
Municipal nº 5.419/1993, artigo 15 e 16, parágrafo único, da Lei Municipal 8232/2011 e 
Lei Federal 12.305/2011, torna público que foi lavrado o AUTO DE ADVERTÊNCIA N° 
0042/2018, em face de EDDA MARIA PEIXOTO BARRETO, RG 06.410.088-6 Detran/RJ. 
No prazo de 15 dias, a partir da data de lavratura do auto, o autuado poderá apresentar 
recurso na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental.

Campos dos Goytacazes , 31 de janeiro de 2018.

Leonardo Barreto Almeida Filho
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

AUTO DE INFRAÇÃO AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental – SMDA, do Município de Campos 
dos Goytacazes/RJ, nos termos dos artigos 2º e 8º, incisos X e XX da Lei Municipal nº 
5.419/1993, artigo 2º do Decreto Municipal 272/2014, torna público que foi lavrado o AUTO 
DE MULTA N° 0161/2018, em face de SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIORESTÁCIO DE 
SÁ LTDA., CNPJ 34.079.739/0024-70. No prazo de 15 dias, a partir da data de lavratura 
do auto, o autuado poderá apresentar recurso na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Ambiental.

Campos dos Goytacazes , 02 de fevereiro de 2018.

Leonardo Barreto Almeida Filho
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Campos dos Goytacazes/RJ, 02 fevereiro de 2018.

EXTRATO DE DECISÃO DA CÂMARA TÉCNICA PERMANENTE DO COMAMSA

Processo Administrativo nº: 2017.035.000101-6-PA

R+)$55+W(+: EXTINCAMPOS COM E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE 
INCÊNDIO LTDA-EPP.

Recorrida: Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes
AY(Y!&$: EXTINCAMPOS COM E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE INCÊNDIO 

LTDA-EPP.

EMENTA: A"#$ %& I'*+<=>$ '.º 4432 %& 26/05/2017 ?<@+<%$ &W *<[& EXTINCAMPOS 
COM E INSTLDE EQUIPAMENTO DE INCÊNDIO LTDA-EPP, \$+ %&]["W\+^+ <"#$ 
%& A%@&+#_'[^</EW`<+k$ '.º 4432 %& 26/05/2018, ^'*+^'k^'%$ %^]\$]^#^@$ ?&k<? %$ 
<+#^k$ 8º %< L&^ M"'^[^\<? 'º 5.419/93, ^'[^]$ XVIII.

DECISÃO: A Câmara Técnica Permanente do Conselho Municipal de Meio Ambiente e 
Saneamento (COMAMSA) de segunda instância, conforme exarado na ATA da 7° Reunião 
Ordinária decidiu em votação realizada com os membros, pelo INDEFERIMENTO do 
recurso do processo n° 2017.035.000101-6-PA.

Publique-se,

Leonardo Barreto Almeida Filho
Presidente da COMAMSA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7
Nº 053 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 06 de fevereiro de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Previcampos



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 053 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 06 de fevereiro de 2018



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9
Nº 053 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 06 de fevereiro de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 053 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 06 de fevereiro de 2018



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11
Nº 053 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 06 de fevereiro de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 12

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 053 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 06 de fevereiro de 2018

Fundação Municipal de Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 13
Nº 053 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 06 de fevereiro de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 14

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 053 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 06 de fevereiro de 2018



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 15
Nº 053 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 06 de fevereiro de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 16

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 053 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 06 de fevereiro de 2018



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 17
Nº 053 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 06 de fevereiro de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 18

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 053 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 06 de fevereiro de 2018



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 19
Nº 053 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 06 de fevereiro de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 20

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 053 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 06 de fevereiro de 2018



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 21
Nº 053 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 06 de fevereiro de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 22

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 053 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 06 de fevereiro de 2018



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 23
Nº 053 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 06 de fevereiro de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 24

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 053 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 06 de fevereiro de 2018



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 25
Nº 053 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 06 de fevereiro de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 26

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 053 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 06 de fevereiro de 2018



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 27
Nº 053 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 06 de fevereiro de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 28

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 053 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 06 de fevereiro de 2018



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 29
Nº 053 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 06 de fevereiro de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 30

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 053 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 06 de fevereiro de 2018



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 31
Nº 053 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 06 de fevereiro de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 32

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 053 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 06 de fevereiro de 2018



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 33
Nº 053 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 06 de fevereiro de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 34

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 053 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 06 de fevereiro de 2018



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 35
Nº 053 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 06 de fevereiro de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 36

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 053 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 06 de fevereiro de 2018



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 37
Nº 053 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 06 de fevereiro de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 38

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 053 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 06 de fevereiro de 2018



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 39
Nº 053 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 06 de fevereiro de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 40

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 053 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 06 de fevereiro de 2018



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 41
Nº 053 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 06 de fevereiro de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 42

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 053 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 06 de fevereiro de 2018



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 43
Nº 053 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 06 de fevereiro de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 44

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 053 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 06 de fevereiro de 2018



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 45
Nº 053 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 06 de fevereiro de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 46

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 053 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 06 de fevereiro de 2018



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 47
Nº 053 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 06 de fevereiro de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0015/2018.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 026/2017.
PROCESSO: 2017.099.000084-6-PR.
OBJETO: Aquisição de Dieta Enteral, para atender as necessidades da Fundação Municipal 
de Saúde de Campos dos Goytacazes.
CONTRATADA: REPROMED COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE MATERIAL 
HOSPITALAR LTDA.

CNPJ: 36.280.113/0001-35.
VALOR TOTAL: R$ 756.600,00 (Setecentos e cinquenta 

e seis mil e seiscentos reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 04 (quatro) meses.

Campos dos Goytacazes, 02 de Janeiro de 2018.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0016/2018.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 026/2017.
PROCESSO: 2017.099.000084-6-PR.
OBJETO: Aquisição de Dieta Enteral, para atender as necessidades da Fundação Municipal 
de Saúde de Campos dos Goytacazes.
CONTRATADA: NUTRIMED SERVIÇOS MÉDICOS EM NUTRIÇÃO PARENTERAL E 
ENTERAL LTDA.

CNPJ: 01.226.416/0001-95.
VALOR TOTAL: R$ 99.960,00 (Noventa e nove mil, 

novecentos e sessenta reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.

Campos dos Goytacazes, 02 de Janeiro de 2018.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0017/2018.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 026/2017.
PROCESSO: 2017.099.000084-6-PR.
OBJETO: Aquisição de Dieta Enteral, para atender as necessidades da Fundação Municipal 
de Saúde de Campos dos Goytacazes.
CONTRATADA: NUTRIMIX COMERCIAL LTDA.

CNPJ: 12.409.711/0001-01.
VALOR TOTAL: R$ 477.900,00 ( Quatrocentos e setenta 

e sete mil, novecentos reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 04 (quatro) meses.

Campos dos Goytacazes, 02 de Janeiro de 2018.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0018/2018.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 026/2017.
PROCESSO: 2017.099.000084-6-PR.
OBJETO: Aquisição de Dieta Enteral, para atender as necessidades da Fundação Municipal 
de Saúde de Campos dos Goytacazes.
CONTRATADA: BELINUTRI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.

CNPJ: 11.142.575/0001-65.
VALOR TOTAL: R$ 90.125,00 (Noventa mil, cento e vinte 

e cinco reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.

Campos dos Goytacazes, 02 de Janeiro de 2018.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0019/2018.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 007/2017.
PROCESSO: 2017.099.000024-2-PR.
OBJETO: Aquisição de carnes para abastecer o serviço de Nutrição e Dietética do Hospital 
Ferreira Machado, Hospital Geral de Guarus e o Hemocentro Regional de Campos.
CONTRATADA: S J PARAÍSO CHARQUE LTDA.
CNPJ: 06.829.427/0001-83.

VALOR TOTAL: R$ 105.643,00 (Cento e cinco mil, 
seiscentos e quarenta e três reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 02 de Janeiro de 2018.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0020/2018.
FATO GERADOR: Pregão Presencial (SRP)n°. 016/2017.
PROCESSO: 2017.099.000044-7-PR.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para utilização nas refeições de pacientes, 
acompanhantes e funcionários no setor de nutrição do Hospital Ferreira Machado, Hospital 
Geral de Guarus, unidades Pré-Hospitalares e doadores de sangue do Hemocentro da 
Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: MONTEIRO & SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA-ME.
CNPJ: 05.650.026/0001-07.
VALOR TOTAL: R$ 239.852,22 (Duzentos e trinta e nove mil, oitocentos e cinquenta e dois 
reais e vinte e dois centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega. 
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 02 de Janeiro de 2018.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

Câmara Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 030-B/2017

O Pregoeiro da Fundação Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições, torna público 
e comunica aos interessados que a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 030-
B/2017, cujo objeto é o  registro de preços para futura e eventual aquisição de 
COLETES E COLARES CERVICAIS para atender as necessidades da Fundação 
Municipal de Saúde, marcada para o dia 05 de fevereiro de 2018, às 10h, foi 
considerada DESERTA, uma vez que não acudiram interessados na referida sessão.

Campos dos Goytacazes, 05 de fevereiro de 2018.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro

PORTARIA Nº 0027/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0090/2017, que nomeou Maurício 
Rainha Martins, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Político 
do Gabinete do Vereador Enock Amaral Oliveira, Símbolo CC-1, a partir de 02 de fevereiro 
de 2018.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 05 de fevereiro  de 2018, 340º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 182º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 365º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente –

PORTARIA Nº 0028/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0214/2017, que nomeou Elza da Costa 
Caldas, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessora Política do 
Gabinete do Vereador Jorge William Manhães Virgílio,  Símbolo CC-1, a partir de 02 de 
fevereiro de 2018.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 05 de fevereiro  de 2018, 340º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 182º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 365º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 48

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 053 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 06 de fevereiro de 2018


		2018-02-05T17:36:34-0200
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




